XIII kl. — Kl. Martii. Parisius. ....

<sup>c</sup> apud Medontam.

VIII. id. Aprilis. In mane ibidem<sup>c</sup>, pro sancto concilio celebrando, quod fuit, J cum Dei adjutorio, celebratum.

Ipsa die, in mane accessimus ad ecclesiam beati Albini de Linayo ultra Pontem Medontæ, una cum venerabilibus in Christo fratribus nostris suffraganeis, et ibi, cum Dei adjutorio, celebravimus missam de feria, non tamen in pontificalibus, sine dyacono et subdyacono revestitis, sed simpliciter more cotidiano, astantibus ad missam dictis venerabilibus fratribus nostris, non tamen revestitis. Missa vero K cantata, accessimus in eadem ecclesia, ad sanctum concilium celebrandum, una cum dictis venerabilibus fratribus. In quo concilio, nos primo, cum Dei adjutorio, exposuimus omnibus ibi astantibus, quibus modis nequissimi Tartari destruxerant et de die in diem nitebantur destrunere Terram sanctam, et quomodo dominus papa et dominus rex Franciæ volunt et præcipiunt dictæ Terræ sanctæ L viriliter et operibus misericordiæ subveniri. Postea vocari fecimus ordinatim de qualibet dyocesi omnes præcuratores, tam pro religiosis personis, quam pro ro-

<sup>1</sup> Edit. Creil, département de l'Oise; hic autem locus eo tempore dicebatur Credulium, Credolium, seu Creolium (vide p. 577 s). Fortasse hic laudatur Karoli Locus (Chalis) haud procul a Silvanectis.

A gularibus et sæcularibus constitutos, injunximusque eis ut omnes nobis traderent litteras procuratorias quas habebant. Quibus nobis traditis, statuimus, de assensu sacri concilii, quod omnes absentes, et qui minus sufficienter comparuerunt et miserunt, tanquam contumaces canonice puniantur, et de omnibus statutis concilii et etiam pallamenti coram rege assignati, super negotiis in concilio pertractatis, procedatur contra ipsos ac si sacro concilio præsentialiter affuissent. Quo statuto, legi fecimus in concilio, primo, litteras domini papæ quæ mentionem faciebant de destructione Terræ sanctæ; secundo, legi fecimus alias litteras domini papæ in quibus facta erat mentio de prædicatione verbi crucis, cujus litteræ secundæ copiam fieri fecimus venerabilibus nostris suffraganeis omnibus supradictis. Post hæc, de consilio fratrum nostrorum prædictorum, statuimus et præcepimus quod illi qui non vellent ire Parisius ad pallamentum coram domino rege Franciæ ad *Isti sunt dies*<sup>1</sup> assignatum, audituri quæ ad pallamentum illud essent ordinata et statuta, eligerent omnes et per patentes litteras constituerent personas ydoneas et honestas, quæ pro eisdem ad dictum pallamentum apud Parisius personaliter interessent, ad audiendum, concedendum et eis referendum quæ in illo pallamento essent ordinata et statuta. Qui omnes et singuli de dyocesi nostra nosmetipsos, et similiter quælibet dyocesis suum dyocesianum episcopum, super hoc habito consilio, unanimiter elegerunt, promittentes omnes et singuli quod quicquid a nobis et venerabilibus nostris fratribus, suffraganeis supradictis, eisdem omnibus et singulis recordatum fuerit et relatum de statutis quibuscumque illius pallamenti, firmiter observabunt, et facient super dictis statutis quicquid nos et dicti suffraganei nostri eis duxerimus injungendum; exceptis tamen de loco Cisterciensibus et Præmonstratensibus monachis, qui responderunt quod abbates sui superiores debebant ire Parisius ad pallamentum, et sine assensu ipsorum superiorum non possent aliquid promittere vel assentire. Nos autem nichilominus eisdem injunximus ut aliquos monachos sui ordinis de qualibet dyocesi mitterent Parisius ad pallamentum, audituros quæ de assensu abbatum superiorum suorum essent ordinata et statuta.... Ipsa die, hiis peractis, pernoctavimus apud Mullentum, et ivimus per aquam una cum venerabili fratre nostro, episcopo Ebroycensi<sup>a</sup>.

G VII. id. Aprilis, — VII. kl. Maii. Parisius....  
 III. II. kl. Junii. Ibidem<sup>b</sup>, rege existente apud Vallem Rodolii.  
 Kl. Junii. Apud Pontem Archæ, rege ibidem existente.  
 III. non. Junii, videlicet in festo Ascensionis, per Dei gratiam, celebravimus magnam missam, et prædicavimus in capella domini regis de Ponte Archæ, ipso præsentem; et pernoctavimus in villa ea die.  
 III. non. Junii. Ibidem.  
 II. non. Junii. Apud Sanctum Mathæum, domino rege Rothomagi existente.  
 Non. Junii. Cum Dei adjutorio, dedicavimus ecclesiam fratrum Prædicatorum Rothomagensium....

J III. id. Junii. Celebravimus servitium vigiliæ Penthecostes, per Dei gratiam, apud Malum Denum, in capella domini regis, ipso præsentem; pernoctavimusque apud Sanctum Martinum Pontisarensem.  
 II. id. Junii, videlicet in die Penthecostes, celebravimus similiter, cum Dei adjutorio, servitium diei ibidem, et cum domino rege comedimus ipsa die; et pernoctavimus apud Sanctum Martinum....

K VI. kl. — III. non. Julii. Parisius, in pallamento....  
 XIII. XII. kl. Augusti. Pontisaræ.  
 XI. kl. Augusti, videlicet in festo beatæ Mariæ Magdalenæ, nos et venerabilis frater noster, episcopus Ebroycensis, astantibus domino rege et regina, detulimus processionaliter duas de Undecim millibus virginum, de castro domini regis ad abbatiam Beatæ Mariæ Regalis<sup>2</sup>, et, cum Dei adjutorio, ibidem celebravimus missam in capella domini regis; et pernoctavimus apud Sanctum Martinum....

<sup>a</sup> Radulfo de Grosparmi.

<sup>b</sup> apud Pyn-tarvillam.

<sup>1</sup> *Sive dominica Passionis, quæ hoc anno in diem 10 Aprilis incidit; Parisius autem adfuit Odo Rigaudi a die 7 ad diem 15 Aprilis.*

<sup>2</sup> *Id est ad abbatiam Mali Dumi (gallice Maubuis-*

*son), quæ sæpe dicebatur abbatia Beatæ Mariæ Regalis; abundat igitur vox Montis quam editor intra uncas, quasi ab amanuensi prætermisam, voci Regalis subjungendam esse conjecerat.*

III. kl. Augusti — III. non. Augusti. Apud Vernonem, cum domino rege. A  
 II. non. Augusti. Apud Andeleium.

Non. Augusti. Per Dei gratiam, dedicavimus ecclesiam Sancti Leonardi, præsentibus domino rege et episcopo Ebroycensi; et pernoctavimus apud Andeleium, ubi procuravit nos prior Sancti Leonardi ratione dedicationis prædictæ....

<sup>a</sup> III. non. Sept. 1261. Eadem die<sup>a</sup> pernoctavimus apud Fulcardi Montem, cum expensis monasterii. B  
 Ipsa die, ibidem recepimus litteras cardinalium super negotio Tartarorum, pro quo procuratores accesserant ad curiam Romanam, per magistrum Johannem de Noyntello et ejus collegam, qui tunc venerunt de curia....

XIII. kl. Octobris. Dedicavimus, per Dei gratiam, ecclesiam fratrum Minorum Rothomagensium, et pernoctavimus apud Dei Villam.... C

V. kl. Novembris, videlicet in festo beatorum Symonis et Judæ, benediximus, cum Dei adjutorio, sororem Johannam, abbatissam Sancti Amandi Rothomagensis, et pernoctavimus ibidem....

XVI. kl. — III. kl. Decembris. Parisius, in pallamento.

II. kl. — III. non. Decembris. Parisius.... D

<sup>b</sup> 1262. III. id. Januarii<sup>b</sup>. Apud Alacrem Montem, cum expensis nostris. Ipsa die, recepimus litteras domini regis sub hac forma :

Ludovicus, Dei gratia, Francorum rex, dilecto et fideli suo archiepiscopo Rothomagensi, salutem et dilectionem. Significante nobis magistro Nicholao de Sena, canonico Parisiensi, per litteras speciales, et referentibus etiam mercatoribus, ad nos pervenit dominum papam septem ordinasse et assumpsisse sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, inter quos tres de nostro consilio sunt assumpti, videlicet archiepiscopus Narbonensis, episcopus Ebroycensis et thesaurarius beati Martini Turonensis; alii quatuor transmontani sunt, videlicet Symon de Padua, olim electus Aversensis, Gomfridus de Alatro, Jacobus Sabelli de Urbe, Ubertus de Cocanato, viri modesti et timorati, sicut prædictæ litteræ continebant. Cum autem habeamus super aliquibus vobis loqui, mandamus vobis quatinus versus partes nostras vos trahere nullatenus postponatis. Attendimus etiam quod prædictus thesaurarius vobiscum proponit habere colloquium et consilium de prædictis. Datum et cetera.

III. non. Februarii. Celebravimus missam in ecclesia Regalis Montis, domino rege ibidem existente, videlicet in festo Purificationis beatæ Mariæ virginis, et pernoctavimus apud Asnerias. G

III. II. non. Februarii. Ibidem.

Non. Februarii. Ibidem. Ipsa die, per Dei gratiam, prædicavimus in capitulo Regalis Montis, domino rege et conventu dicti loci, multisque aliis ibidem existentibus.... H

VII. VI. id. Februarii. Parisius.

V. id. Februarii — II. kal. Martii. Parisius, in pallamento.

<sup>a</sup> 22 Martii 1262. VIII. id. Martii — XI. kl. Aprilis. Parisius. Ipsa die<sup>a</sup>, videlicet die Mercurii post *Lætare Iherusalem*, recesserunt cardinales a Parisius omnino.... J

IX. kl. Junii. Visitavimus per Dei gratiam abbatiam de Walemont, verbo Dei a nobis, ipso adjuvante, in capitulo prius proposito.... Demum vero abbas, debilitatem et confractionem corporis sui in publico prætendens, a nobis humiliter supplicavit quod nos, ejus imperfectum paterna pietate considerantes, absolveremus eum ab officio abbatiae. Nos autem, habito cum nostris consilio, et ejus senio et debilitate ac orbitate visus pariter consideratis, cessionem ejus in nomine Domini recepimus, et ipsum ab officio quod exercuerat laudabiliter, fideliter et devote, multis annis, duximus absolvendum; dedimusque conventui licentiam eligendi, et rogavimus eos quod ipsi, quamcitus possent, aliquem bonum virum, quem crederent sibi et monasterio suo fore magis ydoneum, eligerent, Domino adjuvante. Dimisimus autem dilectum in Christo filium nostrum, P. archidiaconum Caleti, post nos ibi, eidemque iunximus ut ipse sigillum dicti abbatis quondam frangeret in capitulo, coram conventu. Ibi procurati fuimus ipsa die. Summa procurationis, XI. l. XII. s. VIII d.... K

A III. non Junii. Apud Sanctum Georgium de Bauquiervilla, cum expensis nostris.  
 III. non. Junii. Ibidem, per Dei gratiam, celebravimus sacros ordines et pernoctavimus, cum expensis nostris.

II. non. Junii. Videlicet in die festo sanctæ Trinitatis, ibidem lecta et inspecta inquisitione quam feceramus fieri per Petrum, archidiaconum Caleti, in conventu  
 B Augi, secundum formam cujusdam litteræ per quam prior et conventus dicti loci nobis dederant potestatem providendi eis de pastore quem vellemus eis dare de collegio suo, consideratisque et pensatis multis, utilitate monasterii sui et aliis, de Thoma de Blangiaco ipsis duximus providendum, et præcepimus priori et camerario, qui præsentibus erant, quod ipsi et eorum concanonicali dicto Thomæ tanquam  
 C abbati suo obedirent. Ipsa die, cum Dei adjutorio, eidem Thomæ munus benedictionis impendimus in capella nostra de Dei Villa, et pernoctavimus ibidem.....

XVIII. kl. Julii. Bituris; et ibi invenimus dominum regem et reginam.....

XIII. kl. Julii. Apud Sanctum Petrum Monasterii. Qua die, nos una cum reverendis patribus Belvacensi et Antissiodorensi episcopis, ac nobilibus viris, dominis Symone de Nigella, Petro Cambellano, et Ægidio dicto Bruno, constabulario, ex parte domini regis Franciæ, iter arripuimus ad occurrendum regi Aragonum, qui die Nativitatis beati Johannis instanti, debebat apud Clarum Montem in Alvernia personaliter interesse, cum domino rege Franciæ colloquium habiturus.:

VII. kl. Julii. Apud Brivatam. Qua die, venit illuc rex Aragonum.....

E III. kl. — kl. Julii. Apud Clarum Montem.

VI. non. Julii. Ibidem. Ipsa die venit illuc rex Francorum.....

III. non. Julii. Ibidem, præsentata nobis fuit electio facta de fratre Vincentio, monacho de Walemont, per priorem dicti loci et fratrem Petrum, quondam abbatem dicti loci, eamque pariter et electi merita, prout decuit, examinavimus diligenter. Quam quidem, non personæ sed electionis vitio, quassavimus, justitia exigente. Verumtamen, quia per depositiones prædictorum fratrum, ad nos propter hoc destinatum, accepimus dicti fratris Vincentii ad onus et regimen dictæ ecclesiæ merita suffragari; attendentes etiam vota monachorum sui monasterii in ipsum quasi unanimiter concurrisse, potestate providendi hac vice prædictæ  
 F ecclesiæ ad nos propter hoc devoluta, de prædicto fratre Vincentio dictis monachis et eorum ecclesiæ duximus providendum, et eisdem per nostras patentes litteras mandavimus quod ipsi, ut pastori suo, intenderent et obedientiam canonicam impenderent.....

II. non. Julii. Cum Dei adjutorio, in majori ecclesia dicti loci<sup>a</sup>, præsentibus  
 H Francorum et Aragonum et Navarræ regibus, multisque Franciæ prælatibus et baronibus, desponsavimus dominum Philippum, primogenitum domini regis Francorum, cum domicella Ysabelli, filia dicti regis Aragonum.....

XIII.—III. kl. Augusti. Parisius.

II. kl. Augusti. Ivisimus, cum domino rege Francorum, obviam regi Angliæ; et  
 J illa die, pernoctavimus apud Sanctum Clodaldum.

Kl. Augusti. Rediimus Parisius, cum domino rege Francorum, videlicet in festo beati Petri ad Vincula, et ibidem pernoctavimus illa die.....

Id. Augusti. Ibidem<sup>b</sup>, hoc est Dominica ante Assumptionem beatæ Mariæ; et postquam celebravimus in capella nostra de Dei Villa, ivimus Rothomagum, et  
 K fecimus sermonem in platea Sancti Gervasii. Dominus autem Altisiodorensis episcopus, qui tunc erat nobiscum, remansit apud Dei Villam, et ordinavit et benedixit, auctoritate nostra, Vincentium in abbatem Beatæ Mariæ de Walemont.....

III. kl. Septembris, hoc est die Mercurii in crastino Decollationis sancti Johannis Baptistæ, Parisius; et celebravimus missam de Sancto Spiritu in capella nostra.  
 L Postea ivimus ad sanctum concilium venerabilis patris Agenensis episcopi, legati domini papæ. Idem vero pater primo proposuit sermonem in quo exposuit necessitates quas habet Ecclesia Romana de subventionibus habenda, tum ad redimenda pericula quæ jam evenerunt, utpote ad recuperandam terram Constantinopolitanam, quæ jam amissa erat, tum ad evitanda pericula quæ timebantur evenire, utpote ad conservandam terram Achayæ, quæ in periculo amissionis erat,

et si eam amitti contingeret, non haberent christiani de cetero aditum ad Terram A sanctam, ut dicebat idem pater. Quibus propositis et expositis, concludebat dictus pater se propter hoc a Sede apostolica legatum fuisse ut, convocatis ad unum locum omnibus prælatis regni Franciæ, condignam ab eis subventionem peteret ad redimenda vel evitanda pericula supradicta. Ostendit etiam ibi litteras apostolicas, per quas dicebat se potestatem habere faciendi talia et petendi. Sed ad ista, B de voluntate ipsius legati, dilata fuit usque ad crastinum responsio prælatorum.

Crastino, videlicet II. kl. Septembris, Parisius. Et convenimus cum aliis episcopis ad aulam episcopi, daturi responsionem legato; ubi, deliberato consilio inter nos et cum procuratoribus capitulorum, responsionem nostram proponi fecimus per reverendum patrem Vincentium<sup>1</sup>, archiepiscopum Turonensem. Ille C autem, ostensis gravaminibus quibus diu oppressa fuerat Ecclesia Gallicana, propter subventiones quas aliquando fecerat ad mandatum<sup>2</sup> domini papæ propter relevationem Terræ sanctæ, utpote de decimis et duodecimis quas longo tempore solverat, et propter quasdam alias subventiones speciales quas aliquando ipsi papæ fecerat et etiam alias terræ Constantinopolitanæ, de communi assensu omnium D respondit quod ad præsens non poteramus subvenire illi Terræ. Eadem die et ibidem, legi fecimus litteram quamdam nobis et venerabili viro Odoni de Lorriaco, canonico Belvacensi, a Sede apostolica missam, super colligenda centesima ad subventionem Terræ sanctæ.

Crastino, videlicet kl. Septembris, Parisius. Eodem die, astante nobiscum venerabili viro Odone de Lorriaco, canonico Belvacensi, comparuerunt coram nobis procuratores reverendorum patrum archiepiscoporum et episcoporum annotatorum inferius, proponentes nobis subscriptas litteras in hæc verba: E

Omnibus ad quos præsentis litteræ pervenerint, nos, Bituricensis, Remensis, Senonensis, Turonensis archiepiscopi, G. Æduensis, G. Lingonensis, et J. Masticonensis episcopi, F salutem in Domino. Noveritis quod nos archiepiscopi et suffraganei nostri, ac episcopi prædicti, constituimus procuratores nostros, viros providos et discretos magistros P. archidiaconum Vastinensem in ecclesia Senonensi, Mathæum Remensem, et Th. Lingonensem canonicos, exhibitores præsentium, ad appellandum a quibuscumque iudiciis, delegatis, subdelegatis, conservatoribus et aliis quibuscumque, a gravaminibus quibuscumque, G ad petendum etiam apostolos et recipiendum eosdem, tam pro nobis quam pro omnibus suffraganeis nostris et aliis nobis et suffraganeis nostris subditis, nobis adhærentibus in hac parte; dantes eisdem procuratoribus plenariam potestatem et mandatum speciale prædicta omnia et singula faciendi, ratum et gratum habituri quicquid per dictos procuratores super prædictis omnibus et singulis actum fuerit, vel etiam procuratum. In cuius H rei testimonium sigilla nostra præsentibus litteris duximus apponenda. Actum Parisius, anno Domini M. CC. LXII. die Veneris post festum Decollationis beati Johannis Baptistæ.

Quibus propositis, proposuerunt adhuc secundas litteras in hæc verba:

Nos, procuratores Bituricensis, Remensis, Senonensis, Turonensis archiepiscoporum, G. Æduensis, G. Lingonensis et J. Masticonensis episcoporum, pro ipsis et eorum suffraganeis et eis subditis et adhærentibus eisdem, a vobis, domine archiepiscopo Rothomagensis, et a vobis, magister Odo, collega ejus, qui dicimini exequutores deputati super quadam subventionem vobis a Sede apostolica contra eos, eorum subditos et ecclesias eorundem transmissa, super centesima ab eis et eorum subditis exigenda pro succursu Terræ sanctæ, cum multiplices habeant rationes efficaces quare ad hoc compelli minime debeant, K quas rationes offerunt se loco et tempore debitis probaturos; primo, quia per longa tempora sive per multos annos gravibus subventionibus fuerunt pro eadem Terra onerati et gravati, in tantum quod etiam occasione prædicta ipsi et eorum subditi ac Ecclesiæ eorundem sunt adhuc pluribus debitis obligati; secundo, quia proxime retroactis temporibus sterilitatem bonorum temporalium habuerunt, ex quo contigit maximam caristiam evenisse; L tertio, quia motio non imminet nec speratur<sup>3</sup> ad passagium generale, nec aliquis princeps sive tam potens homo negocium assumpsit, propter [quod] talis subventio ab eisdem de-

<sup>1</sup> Edit. G. pro Vincentium; codex Gic. aut Vic. superaddita compendii nota; sed multa sunt instrumenta in quibus idem archiepiscopus nomine Vincentius dicitur

<sup>2</sup> Edit. male, ut videtur, indultum.

<sup>3</sup> Eo quoque loco emendata fuit editio, ubi quia mero non imminet nec paratur.

A beat extorqueri; quarto, quia treugæ sunt usque ad longum tempus in terra transmarina inter Christianos et Sarracenos, unde subventio non est necessaria, et forsitan cum dominus papa litteras vobis misit, treugæ nundum erant, et si erant, forsitan ignorabat: propter quas et alias rationes, loco et tempore proponendas et probandas, petimus et supplicamus ne contra eos et eorum subditos super dicta subventionem procedatis. Et ne prædictis rationibus non obstantibus, et aliis<sup>1</sup> loco et tempore proponendis et probandis, et non facta nobis copia litterarum apostolicarum super hoc vobis<sup>2</sup>, ut dicitur, directarum, procedatis, appellamus in scriptis ad Sedem apostolicam, supplicantes quod, hujusmodi appellationi deferentes, apostolos nobis super hoc concedatis; quod si non feceritis, hac de causa tanquam gravati Sedem apostolicam in scriptis appellamus....

C • V. id. Septembris. Præsentata fuit nobis, apud Sanctum Martinum in Garena, electio facta de fratre Nicolao de Sancta Cruce, canonico de Cornevilla, in abbatem ejusdem domus, per fratrem quondam abbatem ejusdem domus, et fratres Guillelmum dictum Mignot et Henricum, domus ejusdem canonicos, quibus tribus collata fuerat potestas a priore et conventu domus illius eligendi abbatem, et suæ providendi domui de pastore. Ipsi vero elegerunt dictum Nicolaum, concanicum suum, in abbatem et pastorem suæ ecclesiæ de Cornevilla, prout in decreto suo super hoc confecto vidimus plenius contineri, atque ipsi tres dominum electum nobis præsentaverunt die et loco prædictis. Nos autem, electione ipsa et persona electi diligenter, ut decuit, examinatis, deliberato honorum et prudentium consilio, ipsam electionem confirmavimus, justitia mediante, ac de prædicto Nicolao duximus providendum ecclesiæ supradictæ, priori et conventui domus ejusdem nostris dantes litteris in mandatis, ut eidem Nicolao obedientiam et reverentiam præbeant abbati debitam et pastori.

F III. id. Septembris, scilicet in crastino, eidem electo munus benedictionis impendimus in monasterio supradicto....

VI. id. Octobris. Rothomagi. Eodem die, munus benedictionis impendimus, Domino adjuvante, electo de Mortuo Mari. Ipsa die, præsentata fuit nobis electio facta a monachis Sanctæ Trinitatis juxta Rothomagum.

G V. id. Octobris. Rothomagi. Eodem die, examinavimus electionem factam de fratre Roberto de Plano Bosco, qui electus fuerat a monachis Sanctæ Trinitatis juxta Rothomagum, et etiam examinata electi persona, ut decuit, confirmavimus, justitia mediante; et pernoctavimus apud Dei Villam....

IX. kl. Novembris. Ibidem<sup>a</sup>, cum rege.

H III. kl. Novembris, videlicet Dominica ante festum Omnium Sanctorum, per Dei gratiam, fecimus sermonem in ecclesia Rothomagensi, et benediximus abbates Sanctæ Katherinæ et de Insula Dei....

J V. non. Decembris, videlicet prima Dominica Adventus, prædicavimus in ecclesia Rothomagensi, et celebravimus magnam missam, ac etiam, Domino adjuvante, benediximus abbatem Boni Portus, pro eo quod tunc temporis vacabat sedes Ebroyensis....

Id. Januarii<sup>b</sup>, XIX. kl. Februarii. Apud Vernonem, cum domino rege....

XVIII. XVII. kl. Februarii. Apud Paciacum, cum domino rege....

XV. kl. Martii. Ibidem<sup>c</sup>. Audivimus quosdam monachos qui fratrem Galterum elegerant, et pernoctavimus Parisius....

K III. id. Martii<sup>d</sup>. Examinato processu electionis factæ in monasterio Sancti Martini Pontisarenensis de fratre Galtero de Sereno Fonte<sup>3</sup>, et ipsam electionem, de prudentum virorum consilio, mediante justitia, duximus confirmandam....

XVI. kl. Aprilis. Celebravimus, per Dei gratiam, sacros ordines apud Gemeticum.

L XV. kl. Aprilis. Benediximus, cum Dei adjutorio, ibidem fratrem G. abbatem Pontisarensem, et celebravimus magnam missam; et pernoctavimus ibi, cum expensis nostris....

II. id. Maii. Apud Toreigniacum. Ipsa die, combusta fuit miserabiliter abbatia Beccensis....

<sup>a</sup> apud S. Audouenum de Gisorsio.

<sup>b</sup> 1263.

<sup>c</sup> Pontisarræ.

<sup>d</sup> Rothomagi.

<sup>1</sup> Edit. aliquibus. — <sup>2</sup> Edit. nobis. — <sup>3</sup> Adde personam electi.

III. non. Junii — XVI. kl. Julii. Parisius, in pallamento..... A

VI. V. id. Julii. Apud Vernonem, cum domino rege.....

III. kl. Augusti. Rothomagi. Ipsa die, per Dei gratiam, consecravimus venerabiles fratres nostros, R.<sup>a</sup> Ebroycensem, et O.<sup>b</sup> Baiocensem episcopos....

\* Radulphum.  
b Odonem.

II. kl. Augusti. Ebroycis. Qua die, receptus fuit dictus R. episcopus sollempniter, prout decuit et fuit consuetum.... B

Ipsa die [VI. id. Novembris], præsentata nobis electione celebrata de Margareta de Cristot in monasterio de Bujevaux, ipsam examinavimus diligenter; quam, propter ejus vitium, quassavimus; verumtamen demum, cum Dei adjutorio, pensatis et consideratis meritis personæ electæ prædictæ et dicti monasterii utilitate, de eadem ipsi monasterio, in nomine Domini, duximus providendum..... C

XIX. kl. Januarii. Apud Vernonem, cum rege.....

XVIII. kl. Januarii. Ibidem<sup>c</sup>; et ipsa die prædicavimus, per Dei gratiam, in præsentia domini regis apud Sanctum Mathæum; et tunc inclusæ fuerunt sorores ibidem.

\* Rothomagi.

\* 1264.

III. kl. Junii<sup>d</sup>, videlicet in die Ascensionis, per Dei gratiam, celebravimus magnam missam in monasterio monialium de Gaumeri Fonte, et benediximus ibidem, cum Dei adjutorio, sororem Agnetem, abbatissam dicti loci..... D

XI. — VIII. kl. Julii. Parisius.

VII. kl. — Id. Julii. Parisius, propter pallamentum.....

XII. kl. Augusti. Silvanectis, cum domino rege..... E

IX. kl. Septembris. Fuimus cum aliis prælatis Franciæ in aula episcopi Parisiensis, coram reverendo patre Symone, Dei gratia, tituli Sanctæ Cæcilie presbytero cardinali, tunc apostolicæ Sedis legato, ubi proposuit et exposuit multa pro habenda decima per triennium pro succursu Ecclesiæ Romanæ, ad opus comitis Andegavensis..... F

XI. kl. Octobris, videlicet in festo Sancti Mathæi apostoli et evangelistæ, apud Dei Villam, ubi tunc assignavimus presbytero de Civeriis diem crastinum subsequentis synodi, ad purgandum se manu septima sacerdotum super vitio incontinentiæ, de quo erat multipliciter diffamatus. Item, ipsa die ibidem, per Dei gratiam examinavimus electionem factam de fratre Ricardo de Bolevilla a monachis Gemeticensibus, et personam electi et ipsam electionem, exigente justitia, confirmavimus, ac eidem Ricardo munus benedictionis impendimus ipsa die..... G

III. III. id. Novembris. Parisius.

II. id. Novembris. — VII. id. Decembris. Parisius, propter pallamentum....

XVI. kl. Januarii. Apud Gaillon, et ibi tunc dominus rex pernoctavit in castro nostro..... H

XIII. kl. Januarii, videlicet Dominica proxima ante Nativitatem Domini, fecit sermonem, nobis præsentibus, dominus archiepiscopus Tyrensis, in atrio ecclesiæ Rothomagensis, et prædicavit de cruce; pernoctavitque in manerio nostro Rothomagensi nobiscum, videlicet in festo sancti Thomæ. J

XII. kl. Januarii. Audito quod dominus rex infirmabatur apud Pontem Archæ, visitavimus eum; et pernoctavimus apud Bonum Portum....

X. kl. Januarii, videlicet in vigilia Nativitatis Domini, Rothomagi.

IX. kl. Januarii. Celebravimus, per Dei gratiam, festum Natalis. Rex erat in villa..... K

\* 1265.

VIII. id. Februarii<sup>e</sup> — kl. Martii. Parisius, propter pallamentum.....

III. non. Junii — VIII. kl. Julii. Parisius, in pallamento.....

\* apud Ebroycas.

X. IX. VIII. kl. Augusti. Ibidem<sup>f</sup>, cum dominis rege et legato.

VII. kl. Augusti. Apud Fraxinos, ubi tunc habuimus legatum....

III. III. id. Septembris. Apud Sanctum Martinum juxta Pontisaram, cum ex-pensis nostris. Ibi erat rex.... L

XII. kl. Octobris. Benediximus, cum Dei adjutorio, abbatem de Ressons, in ecclesia Beatæ Mariæ de Mellento; et pernoctavimus apud Meduntam....

VIII. kl. Octobris. Apud Sanctum Victorem in Caletto. Qua die, Ascius, quondam abbas dicti loci, cessit abbatiae et resignavit officium in manu nostra.... M

A III. non. Octobris. Celebravimus per Dei gratiam, festum beati Francisci in ecclesia Rothomagensi. Qua die, primitus factum fuit officium de dicto sancto in ipsa ecclesia, cum historia propria....

VI. id. Octobris. Apud Bouconvillam prope Vallem Claram, ubi invenimus dominum Otholinum<sup>a</sup>....

<sup>a</sup> comitem Burgundiae.

B XII. — III. kl. Decembris. Parisius, propter pallamentum.

Non. Decembris. Apud Gaillonem, in mane, per Dei gratiam, in monasterio fratrum Minorum, benediximus abbatem de Mercato Radulphi....

Id. Decembris. Ibidem<sup>b</sup>, ubi praesentata fuit nobis electio celebrata a monachis Becci de fratre Johanne de Guinevilla. Cujusmodi electionem quassavimus, justitia exigente; verumtamen nos, utilitatem et quietem domus attendentes, necnon et merita dicti fratris J. pensantes, potestate providendi abbatiae de abbate ad nos vice hac devoluta, eidem monasterio de ipso J. duximus providendum....

<sup>b</sup> apud Pyn-turvillam.

VI. kl. Januarii. Benediximus, per Dei gratiam, fratrem Johannem, abbatem Becci, in capella nostra apud Dei Villam....

D II. id. Januarii<sup>c</sup>. Apud Sanctum Germanum in Laya....

<sup>c</sup> 1266.

XIX. kl. Februarii. Ibidem, ubi interfuimus benedictioni nuptiarum domini Johannis, filii domini regis, et filiae comitis Nivernensis....

VIII. kl. Februarii, videlicet in Conversione beati Pauli, per Dei gratiam, accessimus ad ecclesiam Sancti Melloni Pontisarenensis, et ibi, cum Dei adjutorio, celebravimus missam et fecimus sermonem in ecclesia, astantibus canonicis, vicariis, clericis ipsius ecclesiae et militibus plurimis, qui expectabant turocinium quod debebat esse prope villam Pontisaræ in crastino subsequente, multoque populo dictae<sup>1</sup>....

XIII. kl. — kl. Martii. Parisius, in pallamento....

F Non. Aprilis. Ibidem<sup>d</sup>, ubi tunc fuit legatus Franciae, et nos cum eo, una cum venerabilibus fratribus nostris Ecclesiae Rothomagensis suffraganeis, abbatibus, prioribus et procuratoribus ecclesiarum nostrarum provinciae et dyocesis, pro negotio regni Siciliae....

<sup>d</sup> apud Ver-nonem.

Id. Aprilis. Apud Dei Villam. Ipsa die, accessimus Rothomagum, et protulimus sententiam nostram super facto monialium Cadomensium, et providimus eidem monasterio de sorore Johanna, moniali Sancti Salvatoris Ebroyensis.

XVIII. kl. Maii. Praedicavimus, per Dei gratiam, juxta Maram de Parco, ibidem clero [et] populo Rothomagensibus processionaliter congregatis; et ibidem quemdam de judaismo ad fidem catholicam conversum, et iterum de fide catholica ad judaicam pravitatem reversum, et iterum rebaptizatum, iterumque ad judaismum reversum, nolentem postmodum ad fidem catholicam reverti, licet pluries mone-retur, tanquam apostatam et haereticum judicavimus et condempnavimus; et tunc combustus fuit per ballivum....

III. kl. Junii — XV. kl. Julii. Parisius, propter pallamentum....

J XIII. kl. Septembris. Ibidem<sup>e</sup>; et tunc venit illuc ad nos, in reddito suo de Apulia, reverendus pater karissimus noster G. Dei gratia, Antissiodorensis episcopus...

<sup>e</sup> apud Gail-lonem.

V. id. Septembris. Per Dei gratiam, visitavimus abbatiam Sancti Salvatoris. Ibi erant viginti quatuor monachi commorantes; omnes erant sacerdotes, praeter unum. Caruerant abbate per dies aliquot; verumtamen dixerunt nobis quod unum ex ipsis elegerant, qui tunc absens erat, et iverat ad episcopum confirmandus ab ipso. Spiritualia, per Dei gratiam, invenimus in bono statu. Debebant v. c. xx. libras; debebantur eis III. c. librae in debitis talibus qualibus, tam bene solubilibus quam male. Ipsa die procurati fuimus ibidem....

XV. kl. Octobris. Accessimus ad prioratum Sancti Petri de Sanctineio, et visitavimus, per Dei gratiam, dictum locum... Eadem die inde ivimus ad prioratum de Marchisiis, ubi visitavimus, Domino adjuvante... Sciendum est quod, licet nos haberemus et habere possemus in quolibet prioratum praedictorum procuraciones integras, quas quidem alias bis temporibus nostris levaveramus et habueramus, tamen, quia vocati fuimus a domino rege Franciae, visitationis nostrae

<sup>1</sup> Id est multoque populo dictae villae astante.

exercitium accelerare studuimus, et illas duas procurationes ad unam redegitimus <sup>A</sup>  
illa vice, ita quod procurati fuimus apud Marchisiacum a priore ejusdem loci et  
a priore de Sanctineio simul; et ob causam prædictam eis pepercimus ea die....

VI. V. kl. Octobris. Apud Pontisaram, cum rege....

VI. kl. Novembris. Apud Vernõnem, cum domino rege.

V. kl. Novembris, videlicet in festo beatorum Symonis et Judæ, ibidem.... <sup>B</sup>

XVI. kl. Decembris. Parisius.

XV. — VIII. kl. Decembris. Parisius, propter pallamentum.

VII. kl. Decembris, in festo sanctæ Katharinæ. Celebravimus, per Dei gratiam,  
missam in capella hospitalis pro scolaribus nationis Gallicanæ.

VI. — III. kl. Decembris. Parisius, propter pallamentum. <sup>C</sup>

II. kl. Decembris, in festo sancti Andree apostoli. Parisius.

Kl. Decembris. — VIII. id. Decembris. Parisius, propter pallamentum.

VII. id. Decembris. Parisius.

VI. id. Decembris, in Conceptione B. Mariæ. Celebravimus missam in ecclesia  
Sancti Severini, in festo nationis Normannicæ.... <sup>D</sup>

1267. XIII. — IX. kl. Aprilis<sup>a</sup>. Parisius.

VIII. kl. Aprilis. Ibidem, videlicet in festo Annunciationis dominicæ. Qua die,  
dominus rex Franciæ et tres ejus liberi, scilicet domini Philippus, Johannes et  
Petrus, ac plures regni Franciæ nobiles, comites et barones, et etiam comitissa  
Flandriæ, crucem assumpserunt.... <sup>E</sup>

XI. kl. Junii. Apud Vernonem, ubi erat tunc dominus rex.

X. kl. Junii. Ibidem. Qua die, auctoritate domini legati, cujus litteras rece-  
pimus super hoc, absolvimus dominum Robertum de Freschennis, vicecomitem  
Rothomagensem; ab excommunicatione quam incurrerat occasione detentionis  
Giberti, clerici, et injectionis manus in eundem, et eidem injunximus pœnitentiam  
competentem, videlicet quod infra instans festum beati Remigii limina beati  
Michaelis visitaret, et diceret *L. Pater noster* et *Ave Maria*; et v. solidos pauperi-  
bus erogaret, et per tres dies, videlicet sexta feria, jejunaret... <sup>F</sup>

<sup>b</sup> Parisius. Non. Junii, videlicet in die Penthecostes, ibidem<sup>b</sup>. Qua quidem die, per Dei  
gratiam, dominus Philippus, primogenitus domini regis Franciæ, et multi nobiles <sup>G</sup>  
regni Franciæ, cum eo accincti fuerunt cingulo militari; et nos, rex Navarræ,  
comes Drocensis, dominus de Harecort ac multi alii nobiles crucem assumpsimus,  
Domino adjuvante, a domino legato, in insula Beatæ Mariæ, ubi, domino rege  
et dicto legato, multisque prælati Franciæ et baronibus præsentibus, ac etiam  
multitudine cleri et populi copiosa inibi congregata, prædicavimus.... <sup>H</sup>

VI. non. Julii. Parisius. Qua die, cum Dei adjutorio, et de licentia domini  
episcopi Parisiensis petita super hoc et obtenta, electionem in Lexoviensi ecclesia  
celebratam de domino Guidone de Merula, examinatis primitus electionis præ-  
dictæ processu et persona electi, in aula manerii nostri Parisiensis, exigente jus-  
titia, de prudentum et bonorum consilio, duximus confirmandam.... <sup>J</sup>

XII. kl. Septembris. Cum Dei adjutorio, consecravimus in Ecclesia Rothoma-  
gensi venerabilem fratrem nostrum G. de Merula, episcopum, assistentibus nobis  
venerabilibus fratribus nostris, suffraganeis Ecclesiæ Rothomagensis....

V. kl. Septembris, videlicet Dominica in festo beati Augustini, interfuimus re-  
ceptioni venerabilis fratris nostri G. de Merula, Dei gratia, Lexoviensis episcopi; <sup>K</sup>  
et pernoctavimus apud Lexovias....

Id. Octobris. Apud Fraxinos. Qua die, nobiscum habuimus dominum legatum  
Franciæ....

<sup>c</sup> Rothomagi. XVI. kl. Novembris. Ibidem<sup>c</sup>. Celebravit concilium idem legatus, pro decima exi-  
genda.... <sup>L</sup>

IX. — VI. kl. Novembris. Remis, cum rege, pro negotio comitis Barri....

Kl. Novembris, videlicet in festo Omnium Sanctorum. Per Dei gratiam, cele-  
bravimus missam magnam in monasterio fratrum Minorum Suessionensium, et  
pransi fuimus in domo episcopi ejusdem loci, cum domino legato Franciæ....

II. id. Novembris — VII. id. Decembris, Parisius, propter pallamentum.... <sup>M</sup>

A XVI. kl. Aprilis<sup>a</sup>. Rothomagi.

XV. kl. Aprilis, videlicet Dominica in Media Quadragesima, per Dei gratiam, prædicavimus de cruce in hali veteris turris, et inde detulimus reliquias beatæ Mariæ Magdalenæ, quas dominus rex per nos miserat priori et conventui domus Dei Rothomagensis, cum veneratione magna processionaliter; et celebravimus magnam missam in majori ecclesia.....

III. id. Aprilis. Accessimus ad monasterium beati Georgii de Bauquiervilla, ubi corpus venerandæ memoriæ W. camerarii de Tancarvilla, ecclesiasticæ tradidimus sepulturæ, qui die Veneris obierat præcedenti; et ipsa die, inhumavimus cor ejus in cancello monasterii fratrum Minorum Rothomagensium; et pernoctavimus apud Sanctam Katherinam, cum expensis nostris.....

VII. id. Maii, in Translatione beati Nicholai, VI. V. id. Maii. Apud Vernonem cum rege..... Ipsa die, mediante justitia, confirmavimus electionem factam de fratre Roberto de Linnanvilla, priore de Ouvilla.....

X. kl. Junii. Ibidem<sup>b</sup>. Qua die, pransi fuimus cum legato apud Regalem<sup>b</sup> apud Asnerias. D Montem.....

VI. kl. Junii, videlicet in die Penthecostes, ibidem [apud Sanctum Quintinum juxta Belvacum]; et celebravimus magnam missam, et postea interfuimus receptioni domini episcopi Belvacensis, et comedimus cum eo, in festo.....

X. kl. Novembris, videlicet in festo beati Romani, apud Gisortium, cum domino rege; et præfatus episcopus [Baiocensis] remansit infirmus apud Fraxinos ipsa die.....

XI. — III. kl. Decembris. Parisius, propter pallamentum.....

V. id. Januarii<sup>c</sup>. Apud Sanctum Maurum. Qua die, recessit dominus Symon, cardinalis de Parisius.....

F Kl. Maii, videlicet in festo beatorum Philippi et Jacobi, in vigilia Ascensionis, visitavimus abbatiam de Yvereio prædictam..... Præcepimus abbati, qui novus<sup>1</sup> erat, quod prioratus forinsecos visitaret ad minus semel quolibet anno, ne quid proprietatis haberent.....

X. kl. Julii. Ibidem<sup>d</sup>; et habuimus nobiscum reverendum patrem R. Dei gratia, Albanensem episcopum, apostolicæ Sedis legatum.....

V. kl. Julii. Ibidem<sup>e</sup>; et ipsa die habuimus dictum legatum nobiscum.....

III. kl. Julii, videlicet in festo beatorum Petri et Pauli. Apud Dei Villam.

II. kl. Julii. Congregata plebe processionaliter in atrio Sancti Gervasii, præsentate domino legato, prædicavimus pro negotio Crucis, Domino adjuvante; et habuimus legatum in manerio nostro Rothomagensi, cum expensis nostris.

Kl. Julii. Comedimus cum dicto legato Rothomagi, in manerio nostro, procurato a capitulo Rothomagensi; et pernoctavimus apud Dei Villam.....

V. III. kl. Augusti. Apud Dei Villam, domino rege Rothomagi existente.....

VII. kl. Octobris. Ibidem<sup>f</sup>, ubi nos una cum venerabilibus fratribus nostris, R. Ebroyensi, O. Baiocensi, J. Constantiensi, G. Lexoviensi et Th. Sagiensi episcopis, conveneramus pro sacro concilio celebrando; et tractavimus de aliquibus ea die. Vacabat tunc sedes Abryncensis per mortem venerandæ recordationis R.<sup>g</sup> Dei gratia, ipsius loci episcopi.....

III. non. Novembris. Apud Dei Villam, ubi, cum Dei adjutorio, examinatis processu electionis factæ de magistro Radulfo de Thenvilla et persona electi, ipsam electionem duximus confirmandam.....

III. id. Novembris, videlicet in festo beati Martini, fuimus apud Bondevillam, non causâ visitationis, sed pro accipienda licentia. Erant, per Dei gratiam, in bono statu; et pernoctavimus apud Dei Villam<sup>2</sup>.....

<sup>1</sup> *Eo loco notavit doctus editor hunc abbatem, nomine Gabrielem, jam ab anno M. CC. LX. secundum auctores Gallie Christianæ, dicto monasterio præfectum fuisse.*

<sup>2</sup> *Animadvertit doctus editor Odonem Rigaudi ad nonnullas provinciæ Rothomagensis ecclesias accessisse, ut li-*

*centiam et benedictiones suorum, junjam ad bellum sacrum profecturus, acciperet. Die 7 Decembris, anno 1269, visitationibus suis finem imposuit, postremamque mansionem, in civitate Parisiensi, die 16 ejusdem mensis commemoravit.*

<sup>a</sup> 1268.

<sup>b</sup> apud Asnerias.

<sup>c</sup> 1269.

<sup>d</sup> apud Gailionem.

<sup>e</sup> apud Pyn-tarvillam.

<sup>f</sup> apud Pontem Audomari.

<sup>g</sup> Ricardi V.

---

---

# E CHRONICO ALBERICI,

MONACHI TRIUM FONTIUM<sup>1</sup>.

---

## MONITUM.

Ultimum hujus chronici fragmentum edentibus nobis ea profectò cura non incumbit ut de operis ratione auctorisque patria et ætate disseramus, cum hæc jam pridem, tum in hac nostra collectione, tum in historia Franciæ litteraria<sup>a</sup> a doctissimis viris agitata, nuper amplissimæ dissertationis materiam doctori Wilmans suppeditaverint<sup>b</sup>. Quæ tamen dubitationis causa fuerit, breviter exponere nobis liceat. Quamvis Alberici nomen multis codicibus præscriptum legatur, pluraque ab eo medias inter chronici narrationes interjecta ad annum usque M. CC. XXIII. occurrant, eum a novissima operis parte omnino alienum videri constat, ita ut sublato codicum titulo, totius operis rationem ab Augustinensi quodam Novi Monasterii Hoyensis monacho constitutam, narrationumque seriem ad annum M. CC. XLI. perductam ac dispositam fuisse nemo non fateatur. Cum autem ille Augustinensis non idem esse possit atque Albericus (quem Trium Fontium monachum fuisse multi codices testantur, ideoque Catalaunensis diœcesis incolam et Cisterciensis regulæ discipulum), quicumque hunc nodum expedire voluerit in alterutrum venit discrimen (sive Alberici, sive anonymi Hoyensis jura vindicaverit) ut ipsius tituli quem codices præferunt auctoritatem aut amplificare aut extenuare videatur. In hac chronici parte quam edimus, multa quidem reperies quæ ab anonymo Hoyensi scripta fuisse liquet; nulla autem, ni fallimur, quæ monacho Trium Fontium tribuenda existimaveris. Vix autem intelligi potest quomodo Albericus, quem chronici auctorem codices perhibent, de abbatibus monasterio Trium Fontium vicissim præfectis nihil omnino memoraverit, ac præsertim eam prætermiserit calamitatem quam *Galliæ Christianæ* auctores his verbis narraverunt: « Jacobi abbatis « tempore aut paulo post, ægrotante apud Tres Fontes Guidone, « Barri Ducis castellano, factum est ut conflagraret monasterium; quare, « ut damnum ille quodammodo compensaret, annum bladi modium « concessit anno 1232. »

Hæc et alia providos lectores non fallent, quibus demum litem hanc relinquimus dijudicandam. Nostra autem maxime referebat ut pluribus maculis, quæ Leibnitzii editionem deformabant, ultimam hujus chronici partem expurgaremus. Quod ut assequeremur, codice 4896 A, quem inter ceteros præstantissimum esse constat, potis-

<sup>a</sup> XVIII. 279.

<sup>b</sup> PERTZ, Archiv. X. 174.

<sup>1</sup> Cetera ejusdem chronici fragmenta require tomo hujus collectionis, IX. p. 57; X. p. 285; XI. p. 349; XIII. p. 683; XVIII. p. 744.

simum usi sumus, duosque præterea recensuimus codices, nota 4896 B et 4896 C signatos et in Bibliotheca Reipublicæ asservatos.

A Regi Johanni Jerosolymitano, cui gener suus imperator<sup>1</sup> Fridericus adversabatur, commisit papa civitates suas et castra plurima in Tuscia; et Romani et Lombardi habebant eum in reverentia maxima, cum e contrario imperatorem odirent. Imperator iste dicitur<sup>2</sup> tantos in auro et argento thesauros habere quantos nullus de antecessoribus ejus habuit a tempore Caroli Magni, scilicet propter

B ditissimum regnum Siciliae et Apuliae.

Anno M. CC. XXVII.<sup>3</sup> comes Flandriae Fernaudus, per annos duodecim et menses quinque in custodia regis Francorum detentus, tandem relaxatur et Flandrensibus redditur. Pro socio ejus, Renaldo, Boloniensi comite, quidam laborabant, sed in vanum; qui interim circa sequens Pascha voluntaria, ut dicitur, morte vitam

C finivit.

Rhemis in electione solenni celebrata, Hugo, Leodiensis episcopus, in archiepiscopum nominatur et postulatur; qui cum fuisset per majores Rhemensis Ecclesiae personas requisitus ut consentiret, gratias illis agens recipere<sup>4</sup> noluit, sed humiliter et rationabiliter se excusando, per magistrum Jacobum de Vitriaco,

D Aconensem episcopum, qui responsum ejus protulit in publicum (nam praesens aderat) sedem illam inventus est recusasse quam nullus ante ipsum, nec modernis nec antiquis temporibus, recusavit. Unde secunda electione, quæ fuit sexta feria<sup>5</sup> post Purificationem, electus est archidiaconus Rhemensis Henricus, qui, anno nondum finito, electioni Catalaunensi renuntiaverat: hic igitur in octavis<sup>6</sup>

E Paschæ consecratur.

<sup>6</sup> 18 April.  
1227.

Quinto decimo calendas Aprilis, hoc est quinta feria ante *Lætare Jerusalem*, dominus papa Honorius decessit, et factus est summus pontifex Hugo, Ostiensis<sup>6</sup> episcopus cardinalis, cognomine Hugelinus, vir nobilis et religiosus et acutissime litteratus, de civitate Anagnia prope Romam oriundus; hic est Gregorius nonus.

F Patriarcha Constantinopolitanus erat hoc anno Matthæus<sup>7</sup>, tertius illorum qui de Latinitate in eadem sede assumpti sunt. Primus namque eorum dictus est Thomas, de Venetia natus; secundus Gervasius, de Tuscia assumptus; tertius iste Matthæus, iterum Venetianus. Quo sedente, et electoribus vota sua per concilium transferentibus, et in magistrum Joannem, archiepiscopum Bisuntinensem, consentientibus, de voluntate domini papæ dictus archiepiscopus Romam adiit. Postulatus onus illud subire, non consensit adoptare<sup>8</sup>; unde dominus papa cardinalem eum instituit et secum retinuit, dans ei Sabinensem episcopatum. In Constantinopoli vero factus est patriarcha Simon, archiepiscopus de Tyro.

Moritur archiepiscopus Lugdunensis Renaldus, qui fuit filius comitis Forensis; H succedit episcopus Claromontensis de Alvernia Robertus, cujus frater fuit comes Guido Alvernensis.

Obiit frater Garinus, Sylvanectensis episcopus; succedit magister Adam, sufficiens prædicator et theologus. Magister Jacobus, Aconensis episcopus, Romam adiit<sup>9</sup> cum festinatione, evocatus a summo pontifice, et paulo post mare transivit.

J Frater regis Angliæ, comes Richardus, qui ante biennium Riolam et partes circa Burdegalam contra regem Franciæ saisiverat, per cognatos regis, Humbertum, Belli Joci dominum, et Britanniae comitem Petrum, victus est in bello; et sic in Angliam revertitur.

<sup>1</sup> Imperator deest in edit.

<sup>2</sup> Dicitur deest ibid.

<sup>3</sup> Lectorem monitum velimus anni principium, in hoc chronico, non a festo Paschæ, sicut apud nostros eo tempore mos erat, sed a Nativitate dominica, die scilicet 25 Decembris, computandum esse.

<sup>4</sup> Edit. consentire.

<sup>5</sup> Id est die 5 Februarii 1227. Pro sexta feria edit.

habet secunda feria, quod quidem diem 8 Februarii significaret. In quibusdam codd. et apud Galliam christianam, quæ fuit facta post Purificationem.

<sup>6</sup> Codd. Hostiensis.

<sup>7</sup> Edit. Mathias, hic et inferius (De Mathæo of. Art de vérifier les dates, I. 309.)

<sup>8</sup> Edit. attentare.

<sup>9</sup> Edit. abiit.

Rex Daciæ Valdemarus contra Henricum comitem, a quo captus fuerat, bellum A habuit. Archiepiscopus Bremensis contra regem in parte comitis primus, facta sorte, dimicavit; tribus episcopis Daciæ captis, et mille circiter viris occisis, rex cum paucis evasit.

In Frisia episcopus Otto Ultrajectensis contra quemdam Rodulfum, pessimum tyrannum, quoddam obtinuit oppidum. Tyrannus illè, Frisonibus aggregatis, B episcopum cum suis in ipso oppido obsedit, ignem apposuit; ignis violentia oppido destructo, capitur episcopus et crudeliter interficitur, ita quod ducenti circiter, tam milites quam militum filii, cum eo<sup>1</sup> fuerunt occisi.

In Hungaria magister Robertus Vesprimiensis, vir bonus et religiosus, de Leodiensi diœcesi natus, factus fuerat<sup>2</sup> episcopus Strigoniensis. Eo igitur cruce signato et in procinctu itineris constituto, occurrit illi filius principis de Comania, et ait: « Domine, baptiza me cum duodecim istis, et pater meus ad te veniet ultra « sylvas in tali<sup>3</sup> loco cum duobus millibus viris, qui omnes desiderant de manu « tua baptizari. » Quo facto, abiit archiepiscopus ultra sylvas in occursum patris illius, cum Bartholomæo episcopo Quinquecclesiensi<sup>4</sup>, et Guillelmo Vesprimiensi, et Guillelmo Ultrasylyvano<sup>a</sup> episcopis; et ibi baptizati sunt, Deo dante<sup>5</sup>, ultra quindecim millia hominum.

<sup>a</sup> Transylvano.

Fredericus imperator naves suas paraverat apud Brundusium, quasi transiturus mare; sed subita infirmitate tactus, vel vera vel simulata, remansit. Ibi lantgravius Toringiæ, Ludovicus Juvenis, cruce signatus obiit; cujus ossa in patriam E suam relata sunt. Dux autem Henricus Lenburgensis, cum quibusdam aliis ex parte imperatoris, transiit; et ibi fuerunt quidam de Anglia episcopi. Cum autem Jacobus, monachus Sancti Galgani, vir religiosus et simplex, die quodam missam celebraret, apparuit ei nebula, scilicet inter crucem et calicem, et cum sublevasset caput ad orationem<sup>6</sup> quæ dicitur, *supplices te rogamus*, perspicuens et admirans vidit lumen ardens in nebula in modum lucis candelæ ardentis; et cum hoc intueretur, exivit manus de nebula et lumine, et extendens se<sup>7</sup> super corporale quod positum erat super altare, scripsit multa ad correptionem humani generis depravati; et in quatuor apparuit missis, diversam in qualibet prophetiam scribens.

Quidam frater Petrus de Boreth<sup>8</sup>, de ordine Minorum, existens<sup>9</sup> apud Acram, scripsit quasdam literas episcopo Basatensi, ubi dicit quod Antichristus erit in Martio decem annorum. Cui non consentiunt scripturæ; quia, antequam veniat Antichristus, hæc signa, ut quidam sapientes dixerunt, debent evenire: reædificatio turris Babel, et montes Caspii fient pervii et transmeabiles, et fluvius Ethan H debet fluere (unde et scribitur, *Tu siccasti fluvios Ethan*), et idolum Machometi debet corruere.

In pago Hasbanio<sup>10</sup> diœcesis Leodiensis, habetur oppidum cum abbacia, quæ dicitur Sancti Trudonis; qui sanctus Trudo antiquitus<sup>11</sup>, dum adhuc viveret, dederat villam suam beato Stephano Metensi: item beatus Lambertus Leodiensis J habebat ab antiquo villam de Maderiis supra Mosellam, juxta castrum Montionis, in diœcesi Metensi. Itaque in hoc anno episcopus Hugo Leodiensis, videns et perpendens posse commutationem in hujusmodi commodius fieri, dedit villam<sup>12</sup> de Maderiis episcopo Metensi pro oppido Sancti Trudonis, et pro duabus abbatiiis Valtiodoro et Hasteriis, et insuper duo millia marcas argenti eidem episcopo, K et quingentas marcas capitulo Sancti Stephani; et hoc modo oppidum Sancti Trudonis acquisivit Ecclesiæ Leodiensi in perpetuum, sæcularem videlicet justitiam, cum jam ibi haberet christianitatem ab antiquo. At contra comes Barri, cum sit hereditario jure advocatus de Maderiis, huic commutationi per multum

<sup>1</sup> Edit. cum supradicto episcopo.

<sup>2</sup> Edit. Vesprimiensis.... fuit. Codd. diœcesi, hic et inferius.

<sup>3</sup> Tali deest in cod. 4896 A.

<sup>4</sup> Edit. Quinque ecclesiarum.

<sup>5</sup> Deo dante deest in edit.

<sup>6</sup> Cod. 4896 A, ab oratione.

<sup>7</sup> Se deest in cod. 4896 A.

<sup>8</sup> Sic cod. 4896 A; edit. et ceteri codd. Barvech, Borein, Borech.

<sup>9</sup> Edit. consistens.

<sup>10</sup> Cod. 4896 A, Hasbanio.

<sup>11</sup> Antiquitus deest in edit.

<sup>12</sup> Edit. civitatem.

A tempus contradixit, et totum quidquid episcopus Metensis per exambium in Maderiis adquisierat, saisivit, ita quod, per annum unum et ultra, totum sibi vindicavit, donec, viris honestis mediantibus, pax intervenit, et Ecclesia Metensis decimas sibi retinuit, episcopus vero Leodiensis, quidquid acquisiverat, in pace tenuit.

Romæ, Sabbatho in Quatuor Temporibus, in Septembri<sup>a</sup>, fecit papa Gregorius nonus sex honestos viros cardinales: quorum fuit unus<sup>1</sup> magister Joannes, Bisuntinensis archiepiscopus quondam, qui jam factus erat, ut præmisimus, Sabinensis episcopus; alius, magister Bartholomæus Lombardus, qui factus est presbyter cardinalis sanctæ Potentianæ; tertius, magister Sigebaldus, presbyter cardinalis Sancti Laurentii in Lucina; quartus, Gaufridus, cancellarius Mediolanensis, presbyter cardinalis ad titulum sancti Marci; quintus, dictus Otto sancti Nicolai in carcere Tullii; sextus vero, camerarius dominus Renaldus.

<sup>a</sup> 18 Septembris 1227.

Apud Viridunum, maximum inter cives et episcopum et clericos vertebatur scandalum, cum idem episcopus, secunda vice, cum comite Barri et principibus aliis civitatem obsideret per circuitum; et hac occasione fuit destructio ædificiorum non modica circa ecclesias et abbatias urbis.

Apud Dinantum, Leodiensis diœcesis oppidum<sup>2</sup>, super ecclesiam quæ in valle sita erat, rupes maxima, quæ de monte diu pependerit, in crastino<sup>b</sup> sancti Thomæ apostoli cecidit, et triginta sex viros, missam pro præsentis defuncto auscultantes, oppressit, et plures alios debilitavit; presbyter tamen missam celebrans illæsus permansit<sup>3</sup>.

<sup>b</sup> 22 Decembris 1227.

In Polonia Dux Cracoviæ, celebri laude memorandus, Listet nomine, interficitur a quodam cognato suo, viro improbo, juniore Logescelao, Odoysei<sup>4</sup> filio; qui Listet, cum fratre suo Conrado<sup>5</sup>, de rege Russiæ, Romano nomine, quondam nobiliter triumphaverat. Hic autem Logescelao, dux Guenessiæ<sup>6</sup> post patrum suum magnum Logescelao, postquam dictum Listet interfecit, et ducem Henricum de Vressclavia<sup>7</sup> cepit virum catholicum, tandem Dei judicio a luxuria interficitur hoc modo. Quendam juvenulam Teutonicam secum de nocte collocavit, quæ non ferens oppressionem suam, canipulo<sup>8</sup>, quod secum occulte portabat ventrem illius fortiter pupugit; et ita<sup>9</sup> mortuus est. Et dux Henricus, cum esset senior omnium ducum Poloniae, Cracoviam obtinuit. Hæc omnia, infra sex annos gesta, causa continuationis hic<sup>10</sup> explevimus.

Anno M. CC. XXVIII. Fredericus imperator litteras misit archiepiscopo Treverensi et aliis principibus Imperii, per quas ultra modum de summo pontifice conqueritur; et e contrario papa litteras suas ubique dirigit, per quas præcipit imperatorem ubique excommunicari, siquidem hoc eodem anno cardinalis Romanus, a Roma regressus<sup>11</sup> pro facto Albigensium et pro discordia principum Franciæ, misit generali capitulo Cisterciensi duo paria litterarum quas ei miserat summus pontifex, in quibus dicitur quod papa omnes qui juramento fidelitatis Frederico imperatori erant astricti, et specialiter homines regni, a sacramento absolvit et absolutos denunciavit secundo calendas Augusti. Et multa mala ibi publicata sunt contra eum, quod sit hostis Ecclesiæ et discipulus Machometi.

Archiepiscopus Robertus Strigonensis de Hungaria novum fecit episcopum in Comania, Theodericum nomine.

In Prucia vero, quæ est ultra Poloniam et ultra Pomeraniam, episcopus Mutinensis Guillelmus, missus a papa legatus, ingenio et sapientia sua, non fortitudine, multos paganos ad fidem attraxit, et linguam eorum ex magna parte didicit. Insuper principem<sup>12</sup> artis grammaticæ, scilicet Donatum, in illorum barbaram

<sup>1</sup> Edit. primus eorum fuit.

<sup>2</sup> Edit. Leodiense oppidum.

<sup>3</sup> Edit. superaddidit et integer.

<sup>4</sup> Edit. Logistelao Odosii seu Odoseii. Hic laudatur Lesko V. anno 1227 a Suantopelk, filio Mestwin et ulterioris Pomeraniæ ducis, interfectus (cf. Art de vérifier les dates, II. 70; III. 450, 451, 506). Ceterum multa sunt eo loco quæ, cum emendationis aut interpretationis egeant, nobis tamen prætermittenda esse censuimus, utpote ab annulis nostris penitus aliena.

<sup>5</sup> Edit. et quidam codd. male, ut videtur, Girardo, pro Conrado.

<sup>6</sup> Edit. Gemessæ.

<sup>7</sup> Edit. Yrestelavia, nunc Breslaw.

<sup>8</sup> Edit. campulo, et e conjectura cultello.

<sup>9</sup> Fortiter et ita desunt in edit.

<sup>10</sup> Ibid. desunt gesta. . . . hic.

<sup>11</sup> Edit. Romæ egressus.

<sup>12</sup> Cod. 4896 A, principium, omisso paulo inferius voce linguam.

linguam cum maximo labore transtulit. Erant autem hoc anno in illis partibus <sup>A</sup> quinque tantummodo provinciæ paganorum acquirendæ, ista videlicet de qua <sup>Lithuania.</sup> agitur Prutia, Curlandia, Lethonia<sup>a</sup>, Withlandia et Sambria<sup>1</sup>.

In Thuscia, apud Assisiam Perusio proximam, facta est canonisatio beati Francisci confessoris<sup>2</sup>, patris fratrum Minorum; quidam autem de isto ordine, qui publice quasdam hæreses Parisiis prædicaverat, captus fuit et incarceratus. <sup>B</sup>

Eodem anno, fugitivi quidam a diversis ordinibus sibi associati Romæ, dum papa moraretur in Anagnia civitate sua, falsum papam et falsarium sibi præfecerunt, habentes quosdam nobiles furtive causa lucri sibi ad hoc adjuutores, et per sex circiter<sup>3</sup> hebdomadas maximam fecerunt deceptionem, ita quod multitudinem crucesignatorum, redemptione accepta, a crucibus et peregrinationibus absolvebant, et de falsa bulla quam habebant litteras peregrinationis sigillabant; unde, cum quilibet a cruce absolvendus daret ad minus quatuor marcas, maximam de tali furto collegerunt pecuniam: qui tandem capti fuerunt, et diversis membris mutilati.

Archiepiscopatum Bisuntinum magister Nicolaus obtinuit, prædicator et bonus <sup>D</sup> theologus.

Parisiis quoque, mortuo episcopo Bartholomæo, episcopatum magister Guillelmus Alvernensis, et ipse theologus optimus, post multorum electionem obtinuit.

Apud Catalaunum tandem, transacto biennio, electus est in episcopum decanus Parisiensis Philippus, et in instanti Rhemis consecratus; cujus pater dictus est <sup>E</sup> Ursus, camerarius regis, frater Galteri junioris; et habuerunt fratres episcopos tres superius nominatos, Parisiensem, Noviomensem et Meldensem (quære supra in anno m. cc. xiiii. et in fine anni m. cc.iiii). Interim tamen mortuo episcopo Noviomensi Gerardo, fratre episcopi Jacobi<sup>4</sup> Suessionensis, factus est episcopus Noviomensis Nicolaus. Turonensis decanus, nepos ex sorore viri nobilis Bartholomæi de Roya, in curia regis Franciæ nominatissimi. <sup>F</sup>

Apud Lemovicas, post Bernardum, Guido factus est episcopus.

In Anglia mortuus est archiepiscopus Cantuariensis, magister Stephanus de Languenton, super omnes sui temporis nominatus theologus, qui multas expositiones theologicas fecit et scripsit, et libros ad memoriam posteris reliquit, ex quibus unum super Isaiam, et alium super duodecim prophetas, et super epistolas Pauli quasdam postillas. Factus est archiepiscopus quidam magister Richardus, magnus Lincolnensis quondam cancellarius.

Moritur episcopus Odo Tullensis, cui succedit abbas Garinus sancti Apri, senex et emeritus. <sup>II</sup>

Comes Hugo Reitestensis moritur, qui apud Eslantium abbatiam sepelitur.

Ventus validissimus extitit ante vigiliam sancti Martini, et in pluribus nemoribus in multa quantitate exciderunt quercus et fagi, et ecclesia Treccensis corruit, et caput sancti Philippi<sup>5</sup> apostoli in illo casu se mirabiliter abscondit.

In Dacia sanctus Guillelmus abbas, canonizatus a papa, multa miracula facit de die in diem.